
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 330 Luni, 14 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

334. — Hotărâre pentru declararea proiectului „Trecerea

la tensiunea de 400 kV a axului Porțile de Fier-Reșița-

Timișoara-Săcălaz-Arad, etapa II, LEA 400 kV d.c.

Reșița-Timișoara-Săcălaz” ca proiect de importanță

națională privind rețeaua electrică de transport,

precum și pentru aprobarea amplasamentului

și declanșarea procedurii de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul 

de expropriere al acestuia .......................................... 2–3

347. — Hotărâre privind actualizarea descrierii tehnice și a

valorii de inventar ale unui bun imobil cuprins în anexa

nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, aflat în administrarea

Administrației Naționale „Apele Române”, prin

Administrația Bazinală de Apă Siret, instituție publică

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor, ca urmare a înscrierii în cartea funciară și a 

reevaluării .................................................................. 4

348. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Muzeului Național „Constantin 

Brâncuși” .................................................................. 5

349. — Hotărâre privind recunoașterea Fundației GREEN

MAN FOUNDATION ca fiind de utilitate publică ........ 6

350. — Hotărâre privind recunoașterea Asociației Club 

Sportiv „Sepsi OSK” ca fiind de utilitate publică ........ 6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

586/979. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor

europene și al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului pentru aprobarea

Schemei de ajutor de stat pentru acordarea de sprijin

financiar participanților indirecți la proiectul important

de interes european comun, aferentă componentei C9.

Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și

inovare, investiția 4. Proiecte transfrontaliere și

multinaționale — Procesoare cu consum redus de

energie și cipuri semiconductoare, din cadrul 

Mecanismului de redresare și reziliență .................... 7–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

21. — Hotărâre pentru aprobarea condițiilor de tipărire a

buletinelor de vot care vor fi utilizate la referendumul

local din data de 4 mai 2025 din comuna Sălățig, 

județul Sălaj................................................................ 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru declararea proiectului „Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Porțile de Fier-Reșița-

Timișoara-Săcălaz-Arad, etapa II, LEA 400 kV d.c. Reșița-Timișoara-Săcălaz” ca proiect 

de importanță națională privind rețeaua electrică de transport, precum și pentru aprobarea

amplasamentului și declanșarea procedurii de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al acestuia

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. d) și alin. (3) lit. d

1

) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 4 alin. (3) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 4 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, și ale Ordinului ministrului economiei nr. 717/2023 privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Porțile de Fier-Reșița-Timișoara-Săcălaz-

Arad, etapa II, LEA 400 kV d.c. Reșița-Timișoara-Săcălaz”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (1) lit. n) din Legea nr. 120/2019 privind unele măsuri necesare pentru realizarea

lucrărilor și implementarea proiectelor de importanță națională privind rețeaua electrică de transport,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

2

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată

de impedimente de natură tehnico-redacțională.

Art. 1. — (1) Se declară proiectul „Trecerea la tensiunea de

400 kV a axului Porțile de Fier-Reșița-Timișoara-Săcălaz-Arad,

etapa II, LEA 400 kV d.c. Reșița-Timișoara-Săcălaz” ca proiect

de importanță națională privind rețeaua electrică de transport,

potrivit amplasamentului prevăzut în anexa nr. 1*) la prezenta

hotărâre.

(2) Lucrările aferente proiectului prevăzut la alin. (1) sunt

lucrări de interes național pentru realizarea transportului de

energie electrică, declarate de utilitate publică în temeiul art. 2

alin. (1) lit. d) din Legea nr 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de

interes național, județean și local, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă amplasamentul lucrării de interes

național, conform variantei finale a studiului de fezabilitate

al proiectului „Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Porțile

de Fier-Reșița-Timișoara-Săcălaz-Arad, etapa II, LEA 400 kV d.c.

Reșița-Timișoara-Săcălaz”, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere al obiectivului de investiții „Trecerea la tensiunea

de 400 kV a axului Porțile de Fier-Reșița-Timișoara-Săcălaz-Arad,

etapa II, LEA 400 kV d.c. Reșița-Timișoara-Săcălaz”, expropriator

fiind statul român reprezentat de Ministerul Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului, prin Compania Națională

de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A.

Art. 4. — Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate

privată supuse exproprierii potrivit art. 2, situate pe raza

localităților Reșița, Bocșa, Berzovia, Ezeriș, Măureni și Ramna,

județul Caraș-Severin, respectiv Timișoara, Tormac, Liebling,

Sacoșu Turcesc, Moșnița Nouă, Pădureni, Parța, Șag,

Sânmihaiu Român și Săcălaz, județul Timiș, proprietarii sau

deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, astfel cum sunt prevăzute în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

Art. 5. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru toate imobilele

proprietate privată supuse exproprierii situate pe amplasamentul

lucrării de interes național pentru transportul energiei electrice

prevăzut la art. 2, sunt în cuantum total de 651.700 lei și se

alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului aprobat pe anul

2025, în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025

nr. 9/2025, la capitolul 81.01 „Combustibili și energie”, titlul 55

„Alte transferuri”, articolul 55.01 „Transferuri interne”, alineatul

55.01.12 „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

(2) Sumele individuale estimate de către expropriator

se virează de la bugetul de stat, prin Ministerul Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, în termen de cel

mult 30 de zile de la data solicitării, într-un cont bancar deschis

pe numele Companiei Naționale de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., la dispoziția proprietarilor

de imobile, pentru proiectul de importanță națională privind rețeaua



electrică de transport, în vederea efectuării plății despăgubirilor

în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 6. — Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate

publică a statului/proprietate publică a unității administrativ-

teritoriale aflate în coridorul obiectivului de investiții „Trecerea la

tensiunea de 400 kV a axului Porțile de Fier-Reșița-Timișoara-

Săcălaz-Arad, etapa II, LEA 400 kV d.c. Reșița-Timișoara-Săcălaz”

pentru care urmează a se efectua, în condițiile legii, transferul

dreptului de administrare/proprietate, având în vedere prevederile

art. 28 alin. (1) și ale art. 9 alin. (5

1

) din Legea nr. 255/2010, cu

modificările și completările ulterioare, care este prevăzută în anexa

nr. 4.

Art. 7. — Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului

și Turismului, prin Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A., răspunde de realitatea datelor

înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al obiectivului de investiții,

de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat

la baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare

a sumei alocate, potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

în conformitate cu dispozițiile legale.

Art. 8. — Planul amplasamentului lucrării de interes național

pentru transportul energiei electrice, prevăzut la art. 2, se aduce

la cunoștință publică prin afișare la sediile consiliilor locale

implicate și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, potrivit legii.

Art. 9. — Anexele nr. 1-4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

3

*) Anexele nr. 2-4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

p. Ministrul energiei,

Constantin Saragea,

secretar general

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 334.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea descrierii tehnice și a valorii de inventar ale unui bun imobil cuprins 

în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, aflat în administrarea Administrației Naționale 

„Apele Române”, prin Administrația Bazinală de Apă Siret, instituție publică aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca urmare a înscrierii în cartea funciară și a reevaluării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) lit. d) și e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice și a valorii

de inventar ale unui bun imobil cuprins în anexa nr. 12 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, aflat în

administrarea Administrației Naționale „Apele Române”, prin

Administrația Bazinală de Apă Siret, instituție publică aflată în

coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca

urmare a înscrierii în cartea funciară și a reevaluării, potrivit

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a

anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Silviu Nicu Macovei,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 347.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Administrației Naționale „Apele Române” 

prin Administrația Bazinală de Apă Siret, instituție publică aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor 

și Pădurilor, la care se actualizează descrierea tehnică și valoarea de inventar, 

ca urmare a înscrierii în cartea funciară și a reevaluării

1. Ordonator principal de credite (ministere sau autorități ale administrației

publice centrale)

16335444 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

2. Ordonator secundar de credite RO 24326056 Administrația Națională „Apele Române”

3. Ordonator terțiar de credite RO 18264854 Administrația Bazinală de Apă Siret

Nr. 

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar    

(lei)

Data la care bunul 

este înregistrat cu valoarea

de inventar din col. 6 în

evidența financiar-contabilă

Titularul dreptului 

de administrare și ordonatorul

principal de credite

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 101417 8.03.01

B.H. Siret cu 

toți afluenții 

de ordinul I-VI

Lungime curs de apă codificat = 127 km, din care intabulat

parțial L = 19 km cursuri de apă de ordinul I-VI din B.H.

Siret, cu o suprafață de 4.546.715 mp 

compusă din:    

Steren = 803.786 mp, C.F. nr. 20860 UAT Buda    

Steren = 329.655 mp, C.F. nr. 39718 UAT Râmnicu Sărat    

Steren = 2.273.894 mp, C.F. nr. 23206 UAT Topliceni    

Steren = 1.139.380 mp, C.F. nr. 22056 UAT Podgoria   

codul hidrografic XII

Țara:

România;

județul

Buzău

7.411.145,45 31.08.2024

Administrația Națională 

„Apele Române” 

(RO 24326056), 

prin Administrația

Bazinală de Apă Siret

(RO 18264854), în

coordonarea Ministerului

Mediului, Apelor 

și Pădurilor 

(CUI 16335444)



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui bun imobil aflat în domeniul public 

al statului și în administrarea Muzeului Național „Constantin Brâncuși”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

5

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunului

imobil „Casa Barbu Gănescu”, înscris în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și aflat în administrarea

Muzeului Național „Constantin Brâncuși”, conform anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a

reevaluării efectuate în conformitate cu prevederile Ordonanței

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Ministerul Culturii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 6

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul culturii,

Natalia-Elena Intotero

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 348.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Muzeului Național „Constantin Brâncuși”, 

aflat în subordinea Ministerului Culturii, a cărui valoare de inventar se actualizează

1. Ordonator principal de credite 4192812 Ministerul Culturii

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite 41131267 Muzeul Național „Constantin Brâncuși”

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului principal

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea 

bunului imobil

Datele de identificare

Anul

dobândirii

Valoarea bunului imobil

înscris în inventarul

centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului

(lei)

Data la care bunul este

înregistrat cu valoarea

de inventar în evidența

financiar-contabilă

Valoarea de inventar 

a bunului imobil

actualizată    

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

165050 8.24.02

Imobil 

„Casa Barbu 

Gănescu” —

sediul Muzeului

Național

„Constantin

Brâncuși”

Clădire „Casa Barbu Gănescu”, 

imobil D + P, suprafață construită la sol: 257 mp,

suprafață construită desfășurată: 502 mp,

suprafață demisol: 245 mp, 

suprafață parter: 257 mp, 

teren intravilan aferent: 4.416 mp, 

împrejmuire din piatră și lemn: 98,60 m    

CF 49969

Țara: România,

județul Gorj,

localitatea 

Târgu Jiu, 

Str. Victoriei nr. 2

2019 11.080.300 1.11.2024 12.983.900



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Fundației GREEN MAN FOUNDATION

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 39

alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Fundația GREEN MAN FOUNDATION,

persoană juridică română de drept privat, fără scop patrimonial, înregistrată în

Registrul asociațiilor și fundațiilor cu nr. 33/I/B/2001, având codul de identificare

fiscală nr. 14231609, cu sediul în orașul Cisnădie, Str. Măgurii nr. 125, județul Sibiu,

ca fiind de utilitate publică.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Natalia-Elena Intotero

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 349.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind recunoașterea Asociației Club Sportiv „Sepsi OSK” 

ca fiind de utilitate publică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 39 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă următoarea hotărâre.

Articol unic. — Se recunoaște Asociația Club Sportiv „Sepsi OSK”, persoană

juridică română de drept privat, fără scop patrimonial, cu sediul în Sfântu

Gheorghe, strada Lunca Oltului nr. 106, etajul 2, birourile 7-8, județul Covasna, ca

fiind de utilitate publică.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Agenției Naționale 

pentru Sport,

Constantin-Bogdan Matei

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 350.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR

EUROPENE

Nr. 586 din 26 martie 2025

MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII,

ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Nr. 979 din 4 aprilie 2025

O R D I N

pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru acordarea de sprijin financiar participanților

indirecți la proiectul important de interes european comun, aferentă componentei C9. Suport

pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, investiția 4. Proiecte transfrontaliere 

și multinaționale — Procesoare cu consum redus de energie și cipuri semiconductoare, 

din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

Ținând cont de prevederile:

— Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— Deciziei de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României din

data de 3 noiembrie 2021 (CID), cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de

redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 134/2021 pentru aprobarea Acordului de împrumut (Mecanismul de redresare

și reziliență) dintre Comisia Europeană și România, semnat la București la 26 noiembrie 2021 și la Bruxelles la 15 decembrie 2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 856/2022 privind aprobarea Programului pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri externe

nerambursabile pentru proiectele care se finanțează din cadrul Componentei C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare,

dezvoltare și inovare, Investiția 4. Proiecte transfrontaliere și multinaționale — Procesoare cu consum redus de energie și cipuri

semiconductoare, finanțate prin Mecanismul de redresare și reziliență;

— art. 107 alin. (3) lit. (b) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene;

— Comunicării Comisiei — 2021/C 528/02 — Criterii pentru analiza compatibilității cu piața internă a ajutorului de stat

destinat să promoveze realizarea unor proiecte importante de interes european comun,

luând în considerare Decizia Comisiei Europene C(2023)3.817 din 8.06.2023 cu privire la aprobarea ajutoarelor de stat

individuale pentru proiectul important de interes european comun în domeniul microelectronicii și al tehnologiilor comunicațiilor,

având în vedere Avizul Consiliului Concurenței nr. RG/16.421 din 29.11.2024, coroborat cu Adresa Consiliului Concurenței

nr. RG/2.184 din 10.03.2025,

ținând cont de Referatul de aprobare al Direcției generale dezvoltare regională, inovare și digitalizare din cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene nr. G2025-26.167 din 11.03.2025,

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea

Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

8

ministrul investițiilor și proiectelor europene și ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului

emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat pentru

acordarea de sprijin financiar participanților indirecți la proiectul

important de interes european comun, aferentă

componentei C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare,

dezvoltare și inovare, investiția 4. Proiecte transfrontaliere și

multinaționale — Procesoare cu consum redus de energie și

cipuri semiconductoare, din cadrul Mecanismului de redresare

și reziliență”, al cărei conținut este prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Schema de ajutor de stat este finanțată atât din

fonduri europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, cât și de la bugetul de stat, în condițiile

legii.

Art. 3. — Prezenta schemă de ajutor de stat se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I, și se aplică până la

epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu de 31 decembrie

2026.

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și

turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  S T A T

pentru acordarea de sprijin financiar participanților indirecți la proiectul important de interes european comun,

aferentă componentei C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, 

investiția 4. Proiecte transfrontaliere și multinaționale — Procesoare cu consum redus de energie 

și cipuri semiconductoare, din cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Se instituie o schemă de ajutor de stat pentru

finanțarea participanților indirecți la proiectul important de interes

european comun, în cadrul componentei C9. Suport pentru

sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, investiția 4.

Proiecte transfrontaliere și multinaționale — Procesoare cu

consum redus de energie și cipuri semiconductoare, finanțate

prin Mecanismul de redresare și reziliență în Planul de redresare

și reziliență pentru România (PNRR).

(2) Prezenta schemă de ajutor de stat se aplică cercetării și

dezvoltării în domeniul microelectronicii și al tehnologiilor

comunicațiilor, pentru activități asociate diviziunilor CAEN 261,

263, 265, 611, 612, 613, 619, 620, 711, 712, 721, respectiv

pentru activități economice asociate acestora.

Art. 2. — (1) Ajutoarele se acordă numai în condițiile și

conform criteriilor prevăzute în prezenta schemă de ajutor de

stat, în limita bugetului disponibil.

(2) Acordarea ajutoarelor de stat în cadrul prezentei scheme

se va face cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE)

nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în

aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și

completările ulterioare [denumit în continuare Regulamentul
(UE) nr. 651/2014], în special a prevederilor art. 25.

(3) Prezenta schemă de ajutor de stat este exceptată de la

obligația de notificare către Comisia Europeană, în conformitate

cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014.

Art. 3. — (1) Furnizor de ajutor de stat este Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene, denumit în continuare MIPE,

care gestionează, în colaborare cu Ministerul Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, denumit în

continuare MEDAT, procesul de elaborare a ghidului aferent

prezentei scheme de ajutor de stat, de lansare a apelului de

proiecte, precum și de evaluare a cererilor de finanțare depuse

în cadrul apelului deschis pe baza prevederilor ghidului și a

schemei de ajutor de stat, de semnare a contractelor de

finanțare și a modificărilor acestora, iar ulterior de efectuare a

plăților către beneficiari. 

(2) Administrator al schemei de ajutor de stat este MEDAT, care

participă la procesul de lansare a apelului de proiecte, de evaluare

a cererilor de finanțare depuse în cadrul apelului, de semnare a

contractelor de finanțare și a modificării acestora și are

responsabilitatea monitorizării tehnico-financiare a implementării

proiectelor, îndeplinind rolul de agenție de implementare a

investiției 4. Proiecte transfrontaliere și multinaționale —

Procesoare cu consum redus de energie și cipuri semiconductoare,

finanțată prin Mecanismul de redresare și reziliență.

CAPITOLUL II

Obiectivul și scopul schemei de ajutor de stat

Art. 4. — Obiectivul principal al prezentei scheme este

sprijinirea activităților de cercetare și dezvoltare, iar obiectivul

secundar este sprijinirea proiectelor importante de interes

european comun. 

Art. 5. — Scopul prezentei scheme de ajutor de stat este de

a finanța activitățile de cercetare și dezvoltare, necesar a fi

realizate de către participanții indirecți pentru a contribui la

obiectivele proiectelor participanților direcți, Robert Bosch —

S.R.L., NXP Semiconductors Romania — S.R.L., Continental

Automotive Romania — S.R.L., selectați de către Comisia

Europeană în conformitate cu Decizia Comisiei Europene

C(2023)3.817 din 8.06.2023, pentru a participa la proiectul

important de interes european comun în domeniul

microelectronicii și al tehnologiilor comunicațiilor și beneficiari în

cadrul investiției 4, componenta 9 din PNRR. 

CAPITOLUL III

Legislație relevantă aplicabilă

Art. 6. — Prezenta schemă de ajutor de stat este elaborată

în conformitate cu următoarele reglementări legale, europene și

naționale:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 de declarare a anumitor

categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea

articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările

ulterioare;

b) Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European

și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului

de redresare și reziliență, cu modificările ulterioare;

c) Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a

evaluării planului de redresare și reziliență al României din data

de 22 noiembrie 2023 (CID);



d) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare;

e) Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență;

f) Hotărârea Guvernului nr. 856/2022 privind aprobarea

Programului pentru acordarea de sprijin financiar din fonduri

externe nerambursabile pentru proiectele care se finanțează din

cadrul Componentei C9. Suport pentru sectorul privat,

cercetare, dezvoltare și inovare, Investiția 4. Proiecte

transfrontaliere și multinaționale — Procesoare cu consum

redus de energie și cipuri semiconductoare, finanțate prin

Mecanismul de redresare și reziliență;

g) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

h) Ordinul ministrului economiei nr. 28/2022 privind aprobarea

Metodologiei de preselecție a potențialilor participanți direcți și

indirecți la proiectul important de interes comun european în

microelectronică și tehnologia comunicațiilor (IPCEI ME/CT).

Art. 7. — În sensul prezentei scheme de ajutor de stat

următorii termeni se definesc astfel:

1. acord de colaborare — acord încheiat între oricare dintre

participanții direcți la proiectul important de interes european

comun în domeniul microelectronicii și al tehnologiilor

comunicațiilor, selectat de Comisia Europeană prin Decizia

C(2023)3.817 din 8.06.2023 și beneficiar al finanțării în cadrul

investiției 4, componenta 9 din PNRR, și o întreprindere, denumită

în continuare participant indirect, prin care sunt stabilite activitățile

de cercetare și dezvoltare realizate în comun de cele două părți,

în cadrul unei colaborări efective, și care trebuie să fie legate de

proiectul participantului direct pentru care beneficiază de finanțare

în cadrul investiției 4, componenta 9 din PNRR;

2. beneficiar real — este orice persoană fizică ce deține sau

controlează în cele din urmă clientul și/sau persoana fizică în

numele ori în interesul căreia se realizează, direct sau indirect,

o tranzacție, o operațiune sau o activitate, conform prevederilor

Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării

banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare;

3. beneficiar al ajutorului de stat — participantul indirect care

primește ajutor de stat prin încheierea unui contract tripartit de

finanțare cu furnizorul de ajutor de stat și cu administratorul

schemei de ajutor de stat;

4. cercetare fundamentală — activitatea experimentală sau

teoretică întreprinsă, în principal, pentru a dobândi cunoștințe

noi despre bazele fenomenelor și faptelor observabile, fără a fi

avută în vedere nicio aplicare sau utilizare comercială directă;

5. cercetare industrială — cercetare sau investigație critică

planificată în scopul dobândirii de cunoștințe și competențe noi

pentru elaborarea unor noi produse, procese sau servicii ori

pentru realizarea unei îmbunătățiri semnificative a produselor,

proceselor sau serviciilor existente, inclusiv a produselor,

proceselor sau serviciilor digitale, în orice domeniu, tehnologie,

industrie sau sector (inclusiv, dar fără a se limita la acestea,

industrii și tehnologii digitale, cum ar fi supercalculul, tehnologiile

cuantice, tehnologiile blockchain, inteligența artificială,

securitatea cibernetică, volumele mari de date și tehnologiile de

tip cloud). Cercetarea industrială cuprinde crearea de părți

componente pentru sisteme complexe și poate include

construcția de prototipuri în laborator sau într-un mediu cu

interfețe simulate ale sistemelor existente, precum și de linii-

pilot, atunci când acest lucru este necesar pentru cercetarea

industrială și, în special, pentru validarea tehnologiilor generice;

6. colaborare efectivă — colaborare între cel puțin două părți

independente în vederea schimbului de cunoștințe și tehnologii

sau în vederea atingerii unui obiectiv comun, bazată pe

diviziunea muncii, în cadrul căreia părțile definesc de comun

acord domeniul de aplicare a proiectului de colaborare,

contribuie la punerea în aplicare a acestuia și împart riscurile și

rezultatele. Este posibil ca una sau mai multe părți să suporte

integral costurile proiectului și, prin urmare, celelalte părți să nu

fie expuse la riscurile financiare pe care le presupune acesta.

Cercetarea contractuală și furnizarea de servicii de cercetare nu

sunt considerate forme de colaborare; 

7. concurență deplină — situație în care condițiile tranzacției

dintre părțile contractante nu diferă de cele care s-ar aplica între

întreprinderi independente și nu conțin niciun element de

coluziune. Se consideră că instituirea unei proceduri de atribuire

deschise, transparente și nediscriminatorii pentru tranzacția în

cauză îndeplinește principiul concurenței depline;

8. data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului în conformitate cu

regimul juridic național aplicabil, respectiv data semnării

contractului de finanțare;

9. dezvoltare experimentală — dobândirea, combinarea,

modelarea și utilizarea unor cunoștințe și competențe relevante

existente, de ordin științific, tehnologic, de afaceri și altele, cu

scopul de a dezvolta produse, procese sau servicii noi ori

îmbunătățite, inclusiv produse, procese sau servicii digitale, în

orice domeniu, tehnologie, industrie sau sector (inclusiv, dar fără

a se limita la acestea, industrii și tehnologii digitale, cum ar fi, de

exemplu, supercalculul, tehnologiile cuantice, tehnologiile

blockchain, inteligența artificială, securitatea cibernetică,

volumele mari de date și tehnologiile de tip cloud sau edge).

Aceasta poate cuprinde, de exemplu, și activități care vizează

definirea, planificarea și documentarea conceptuală a unor noi

produse, procese sau servicii. Dezvoltarea experimentală poate

include crearea de prototipuri, demonstrarea, crearea de

proiecte-pilot, testarea și validarea unor produse, procese sau

servicii noi ori îmbunătățite în medii reprezentative pentru

condițiile de funcționare reale, în cazul în care obiectivul

principal este de a aduce noi îmbunătățiri tehnice produselor,

proceselor sau serviciilor care nu sunt definitivate în mod

substanțial. Aceasta poate include dezvoltarea unui prototip sau

pilot utilizabil comercial care este în mod obligatoriu produsul

comercial final și a cărui producție este prea costisitoare pentru

ca acesta să fie utilizat exclusiv în scopuri demonstrative și de

validare. Dezvoltarea experimentală nu include modificările de

rutină sau periodice aduse produselor, liniilor de producție,

proceselor de fabricație, serviciilor existente și altor operațiuni în

curs, chiar dacă modificările respective ar putea reprezenta

ameliorări;

10. intensitatea ajutorului — valoarea brută a ajutorului

exprimată ca procent din costurile eligibile, înainte de deducerea

impozitelor sau a altor taxe. Ajutoarele care pot fi plătite în mai

multe tranșe se actualizează la valoarea lor la data acordării.

Rata dobânzii care trebuie utilizată în acest sens este rata de

actualizare aplicabilă la data acordării. Intensitatea ajutorului se

calculează pentru fiecare beneficiar;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

9



11. întreprindere — orice entitate care desfășoară o activitate

economică, oricare ar fi forma sa juridică sau modul de

finanțare, inclusiv universități/organizații de cercetare publică

care desfășoară activitate economică. Pentru evitarea oricărui

dubiu, se poate considera că mai multe entități juridice distincte

pot forma o unitate economică, pentru scopurile aplicării

normelor privind ajutoarele de stat, potrivit secțiunii 2.1 pct. 11

din Comunicarea Comisiei privind noțiunea de ajutor de stat,

astfel cum este menționată la art. 107 alin. (1) din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene (2016/C 262/01);

12. întreprindere în dificultate — în conformitate cu art. 2

pct. 18 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014, o întreprindere este

considerată în dificultate dacă se află în cel puțin una dintre

următoarele situații:

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât o IMM care există de mai puțin de

trei ani), atunci când mai mult de jumătate din

capitalul său social subscris a dispărut din cauza

pierderilor acumulate. Această situație survine atunci

când deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și

din toate celelalte elemente considerate în general ca

făcând parte din fondurile proprii ale societății)

conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul

acestei prevederi, „societate cu răspundere limitată“

se referă în special la tipurile de societăți menționate

în anexa I la Directiva 2013/34/UE, iar „capital social“

include, dacă este cazul, orice capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele

societății (alta decât o IMM care există de mai puțin de

trei ani), atunci când mai mult de jumătate din capitalul

propriu, așa cum reiese din contabilitatea societății, a

dispărut din cauza pierderilor acumulate. În sensul

prezentei prevederi, „o societate comercială în care cel

puțin unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății“ se referă în special la acele tipuri de

societăți menționate în anexa II la Directiva 2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei

proceduri colective de insolvență sau îndeplinește

criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o

procedură colectivă de insolvență să fie deschisă la

cererea creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii doi ani:

1. raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este

mai mare de 7,5; și

2. capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe

baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0;

13. organizație de cercetare și diseminare a cunoștințelor —

entitate (cum ar fi universitățile sau institutele de cercetare,

agențiile de transfer de tehnologie, intermediarii pentru inovare,

entitățile de colaborare fizice sau virtuale orientate spre

cercetare), indiferent de statutul său juridic (organizație de drept

public sau privat) sau de modalitatea de finanțare, al cărei

obiectiv principal este de a efectua în mod independent

cercetare fundamentală, cercetare industrială sau dezvoltare

experimentală sau de a disemina la scară largă rezultatele unor

astfel de activități prin predare, publicare sau transfer de

cunoștințe. În cazul în care entitatea desfășoară și activități

economice, finanțarea, costurile și veniturile activităților

economice respective trebuie să fie contabilizate separat.

Întreprinderile care pot exercita o influență decisivă asupra unei

astfel de entități, de exemplu, în calitate de acționari sau

asociați, nu pot beneficia de acces preferențial la rezultatele

generate de aceasta; 

14. participant direct — oricare dintre întreprinderile Robert

Bosch — S.R.L., NXP Semiconductors Romania — S.R.L.,

Continental Automotive Romania — S.R.L., selectate conform

Deciziei C(2023)3.817 din 8.06.2023 să participe la proiectul

important de interes european comun în domeniul

microelectronicii și al tehnologiilor comunicațiilor și beneficiare

de finanțare în cadrul investiției 4, componenta 9 din PNRR; 

15. proiect — grupul de activități coordonate și controlate,

realizate progresiv pentru obținerea de noi rezultate necesare

îndeplinirii unor obiective definite în cadrul proiectului important

de interes european comun în domeniul microelectronicii și al

tehnologiilor comunicațiilor, având constrângeri de timp, resurse

și costuri și care aparține unuia dintre participanții direcți,

selectați de Comisia Europeană prin Decizia C(2023)3.817 din

8.06.2023 cu privire la aprobarea ajutoarelor de stat individuale

pentru proiectul important de interes european comun în

domeniul microelectronicii și al tehnologiilor comunicațiilor;

16. studiu de fezabilitate — evaluarea și analiza potențialului

unui proiect care urmărește să vină în sprijinul procesului

decizional evidențiind în mod obiectiv și rațional punctele forte și

punctele slabe ale acestuia, oportunitățile și amenințările, și

identificând resursele necesare pentru punerea în practică și, în

ultimă instanță, perspectivele de succes ale acestuia;

17. subproiect — setul de activități dezvoltate de un

participant indirect pentru obținerea de noi rezultate necesare

în cadrul colaborării efective cu unul dintre participanții direcți.

CAPITOLUL IV 

Domeniul de aplicare

Art. 8. — (1) Prevederile prezentei scheme de ajutor de stat

se aplică ajutoarelor acordate participanților indirecți care au fost

nominalizați de participanții direcți selectați de către Comisia

Europeană, potrivit Deciziei C(2023)3.817/2023 și care au

încheiat un acord de colaborare efectivă cu aceștia.

(2) În baza Regulamentului (UE) nr. 651/2014, prezenta

măsură nu se aplică: 

a) ajutoarelor acordate în sectorul pescuitului și acvaculturii,

care intră în domeniul de aplicare al Regulamentului (UE)

nr. 1.379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului; 

b) ajutoarelor acordate în sectorul producției agricole primare;

c) ajutoarelor acordate în sectorul prelucrării și comercializării

produselor agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de transferarea

lor parțială sau integrală către producătorii primari;

d) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

f) ajutoarelor pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive, astfel cum sunt reglementate de Decizia

2010/787/UE a Consiliului.

CAPITOLUL V 

Tipuri de ajutoare și modalitatea de acordare

Art. 9. — (1) Prin prezenta schemă se pot acorda ajutoare

sub formă de finanțare nerambursabilă pentru activitățile de

cercetare și dezvoltare realizate în cadrul unui subproiect, în

conformitate cu art. 25 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014.

(2) Finanțarea nerambursabilă se acordă unui beneficiar

pentru un subproiect, sub formă de grant, pentru nevoile de

finanțare aferente activităților validate de participantul direct cu

care participantul indirect a încheiat un acord de colaborare

efectivă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

10



(3) În vederea calculării intensității ajutoarelor și a costurilor

eligibile, toate cifrele utilizate sunt luate în considerare înainte de

orice fel de deducere a impozitelor sau a altor taxe. Costurile

eligibile trebuie să fie susținute prin documente justificative care

trebuie să fie clare, specifice și contemporane cu faptele, în

limitele maxime stabilite prin reglementările legislației naționale

și europene.

CAPITOLUL VI 

Beneficiari și condiții de eligibilitate

Art. 10. — (1) Poate beneficia de ajutor în baza prezentei

scheme de ajutor de stat o întreprindere care, indiferent de

statutul juridic, de drept public sau privat, sau de modalitatea de

finanțare, îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) a fost nominalizată de către un participant direct în

proiectul notificat și selectat în conformitate cu Decizia C(2023)

3.817 din 8.06.2023 cu privire la aprobarea ajutoarelor de stat

individuale pentru proiectul important de interes european

comun în domeniul microelectronicii și al tehnologiilor

comunicațiilor;

b) a încheiat un acord de colaborare efectivă cu unul sau mai

mulți participanți direcți, în cuprinsul căruia este stabilită

contribuția la proiect prin activități de cercetare și dezvoltare cu

un caracter inovator major sau care generează o valoare

adăugată semnificativă în materie de cercetare și dezvoltare,

ținând cont de stadiul atins de tehnologie în sectorul în cauză; 

c) desfășoară una sau mai multe activități asociate

diviziunilor CAEN 261, 263, 265, 611, 612, 613, 619, 620, 711,

712, 721, respectiv activități economice asociate acestora;

d) depune o cerere de finanțare, elaborată în conformitate

cu elementele prevăzute în prezenta schemă și în ghidul specific

aferent acesteia, incluzând toate anexele necesare, ghid ale

cărui dispoziții vor fi armonizate cu prezenta schemă de ajutor

de stat;

e) trebuie să furnizeze dovezi cu privire la conformitatea

subproiectului cu principiul de „a nu aduce prejudicii semnificative“,

în sensul art. 17 din Regulamentul (UE) nr. 852/2020 al

Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind

instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de

modificare a Regulamentului (UE) 2.088/2019;

f) deține dreptul de proprietate/de administrare/de

concesiune a terenului și, după caz, proprietatea, concesiunea,

administrarea sau închirierea clădirii unde se face investiția, pe

durata implementării și sustenabilității subproiectului;

g) nu este considerată întreprindere în dificultate, în

conformitate cu prevederile art. 7 pct. 12;

h) nu se află în stare de insolvență, faliment, reorganizare

judiciară, dizolvare, lichidare sau suspendare temporară a

activității sau nu se află în situații similare în urma unei proceduri

de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările

naționale;

i) nu face obiectul unui ordin de recuperare în urma unei

decizii anterioare a Comisiei Europene, a unui furnizor de ajutor

sau a Consiliului Concurenței sau, în cazul în care solicitantul a

făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta trebuie să fi fost

deja executată și ajutorul integral recuperat, inclusiv dobânda

de recuperare aferentă;

j) reprezentantul legal nu a fost condamnat printr-o hotărâre

cu valoare de res judicata pentru un delict legat de conduita sa

profesională, pentru fraudă, corupție, participare la o organizație

criminală sau la orice alte activități ilegale în detrimentul

intereselor financiare ale Uniunii Europene;

k) reprezentantul legal nu a comis în conduita sa

profesională greșeli grave, demonstrate prin orice mijloace pe

care autoritatea contractantă le poate justifica;

l) reprezentantul legal nu este subiectul unui conflict de

interese.

(2) Organizațiile de cercetare sunt beneficiare de ajutor, în

temeiul prezentei scheme, cu respectarea tuturor condițiilor

schemei de ajutor, doar în cazul în care într-un an calendaristic

activitatea economică nu este pur auxiliară. Se consideră că

activitatea organizației de cercetare este pur auxiliară atunci

când activitățile economice consumă exact aceiași factori (de

exemplu, materiale, echipamente, forță de muncă și capital fix)

ca și activitățile neeconomice, iar capacitatea alocată în fiecare

an unor astfel de activități economice nu depășește 20% din

capacitatea anuală globală a entității respective. În cazul în care

o organizație de cercetare sau o infrastructură de cercetare este

utilizată atât pentru activități economice, cât și pentru activități

neeconomice, finanțarea publică face obiectul normelor privind

ajutoarele de stat numai în măsura în care aceasta acoperă

costurile legate de activitățile economice respective.

CAPITOLUL VII 

Cheltuieli eligibile și intensitatea ajutorului

Art. 11. — (1) Beneficiarii primesc finanțare nerambursabilă

în baza prezentei scheme de ajutor de stat pentru realizarea

activităților de cercetare și dezvoltare în cadrul unui subproiect,

pentru următoarele categorii de cheltuieli, potrivit prevederilor

art. 25 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014:

a) costurile cu personalul: cercetători, tehnicieni și alți

membri ai personalului auxiliar, în măsura în care aceștia sunt

angajați în subproiect;

b) costurile instrumentelor și ale echipamentelor, în măsura

în care acestea sunt utilizate în cadrul subproiectului și pe

durata acestei utilizări. În cazul în care aceste instrumente și

echipamente nu sunt folosite pe întreaga lor durată de viață în

subproiect, sunt considerate eligibile doar costurile de

amortizare corespunzătoare duratei subproiectului, calculate pe

baza principiilor contabile general acceptate;

c) costurile cu clădirile și terenurile, în măsura utilizării

acestora în cadrul subproiectului și pe durata perioadei acestei

utilizări. În ceea ce privește clădirile sunt considerate eligibile

doar costurile de amortizare corespunzătoare duratei

subproiectului, calculate pe baza principiilor contabile general

acceptate. În cazul terenurilor, sunt eligibile costurile transferului

comercial sau costurile de capital efectiv suportate;

d) costurile aferente cercetării contractuale, cunoștințelor și

brevetelor cumpărate sau obținute cu licență din surse externe,

în condiții de concurență deplină, precum și costurile aferente

serviciilor de consultanță și serviciilor echivalente folosite

exclusiv pentru subproiect;

e) costuri indirecte de tipul cheltuieli de regie suplimentare și

alte costuri de exploatare, inclusiv costuri ale materialelor,

consumabilelor și ale altor produse similare, suportate direct ca

urmare a subproiectului.

(2) În cazul în care TVA plătită de beneficiarii de ajutor pentru

categoriile de cost enumerate la alin. (1) este nedeductibilă

(complet sau parțial, potrivit legislației naționale în domeniul

fiscal), partea nedeductibilă reprezintă o cheltuială eligibilă în

cadrul prezentei scheme de ajutor de stat și se suportă de la

bugetul de stat. Aceste situații trebuie dovedite de beneficiari cu

documente corespunzătoare.

(3) Sunt considerate cheltuieli eligibile acele cheltuieli

efectuate ulterior depunerii cererii de finanțare, cu respectarea

prevederilor de la alin. (1).

(4) Beneficiarul se va asigura de faptul că toate cheltuielile

eligibile aferente subproiectului sunt rezonabile și proporționale

și respectă plafoanele prevăzute de legislația națională și

europeană, aferente fiecărui tip de cheltuială realizată prin

subproiect, după caz.

(5) Costurile eligibile trebuie fundamentate prin documente

justificative care să fie clare, specifice și contemporane cu

faptele și să fie exprimate în cuprinsul cererii de finanțare, în

vederea evitării dublei finanțări.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

12

(6) Costurile subproiectelor de cercetare și dezvoltare

prevăzute la alin. (1) lit. e) se pot calcula în mod alternativ, pe

baza unei abordări simplificate a costurilor sub forma unei rate

forfetare de până la 20%, aplicată totalului costurilor eligibile ale

proiectelor de cercetare și dezvoltare. În acest caz, costurile

proiectelor de cercetare și dezvoltare utilizate pentru calcularea

costurilor indirecte se stabilesc pe baza practicilor contabile

obișnuite și cuprind numai acele costuri eligibile menționate la

alin. (1) lit. a)-d). 

Art. 12. — (1) Intensitatea ajutorului pentru fiecare categorie

de ajutor nu trebuie să depășească:

a) 100% din costurile eligibile aferente activităților de

cercetare fundamentală;

b) 65% din costurile eligibile aferente activităților de cercetare

industrială (50% intensitate de bază + 15% bonus, întrucât

subproiectele trebuie să implice o colaborare efectivă în baza

acordurilor de colaborare încheiate

1

de beneficiarii de ajutor de

stat cu una dintre întreprinderile Robert Bosch — S.R.L., NXP

Semiconductors Romania — S.R.L., Continental Automotive

Romania — S.R.L.);

c) 40% din costurile eligibile aferente activităților de

dezvoltare experimentală (25% intensitate de bază +

15% bonus, întrucât subproiectele trebuie să implice o

colaborare efectivă în baza acordurilor de colaborare încheiate

2

de beneficiarii de ajutor de stat cu una dintre întreprinderile

Robert Bosch — S.R.L., NXP Semiconductors Romania —

S.R.L., Continental Automotive Romania — S.R.L.);

d) 50% din costurile eligibile pentru studiile de fezabilitate.

(2) Intensitățile ajutorului pentru cercetarea industrială și

dezvoltarea experimentală prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) pot fi

majorate cu 10 puncte procentuale pentru întreprinderile mijlocii

și cu 20 de puncte procentuale pentru întreprinderile mici, fără

a depăși o intensitate maximă a ajutorului de 80% din costurile

eligibile.

(3) Intensitatea ajutoarelor pentru studiile de fezabilitate

prevăzută la alin. (1) lit. d) poate fi majorată cu 10 puncte

procentuale în cazul întreprinderilor mijlocii și cu 20 de puncte

procentuale în cazul întreprinderilor mici. 

Art. 13. — Valoarea maximă a ajutorului de stat acordat

pentru activitățile finanțate în cadrul prezentei scheme se

stabilește după cum urmează:

a) 55 milioane euro pe beneficiar pentru un subproiect, dacă

subproiectul constă în principal în cercetare fundamentală,

respectiv peste jumătate din costurile eligibile ale subproiectului

apar ca urmare a unor activități care intră în categoria cercetare

fundamentală;

b) 35 milioane euro pe beneficiar pentru un subproiect, dacă

subproiectul constă în principal în cercetare industrială,

respectiv peste jumătate din costurile eligibile ale subproiectului

apar ca urmare a unor activități care intră în categoria cercetare

industrială sau în ambele categorii — cercetare fundamentală

și industrială, luate împreună;

c) 25 milioane euro pe întreprindere pentru un subproiect,

dacă subproiectul constă în principal în dezvoltare

experimentală, respectiv peste jumătate din costurile eligibile

ale subproiectului apar ca urmare a unor activități care intră în

categoria dezvoltare experimentală;

d) 8,25 milioane euro pe studiu pentru studiile de fezabilitate

necesare în vederea pregătirii activităților de cercetare.

1

Bonusul de 15% de la lit. b) se aplică în cazul în care colaborarea efectivă se realizează fie „între întreprinderi dintre care cel puțin una este IMM sau

proiectul este realizat în cel puțin două state membre sau într-un stat membru al UE și într-o parte contractantă la Acordul privind SEE și niciuna dintre întreprinderi

nu suportă singură mai mult de 70% din costurile eligibile”, fie „între o întreprindere și un organism de cercetare și de difuzare a cunoștințelor sau mai multe astfel

de organisme, în cazul în care aceste organisme suportă cel puțin 10% din costurile eligibile și au dreptul de a publica rezultatele cercetărilor proprii”, conform

art. 25 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea

articolelor 107 și 108 din tratat.

2

Bonusul de 15% de la lit. c) se aplică în cazul în care colaborarea efectivă se realizează fie „între întreprinderi dintre care cel puțin una este IMM sau

proiectul este realizat în cel puțin două state membre sau într-un stat membru al UE și într-o parte contractantă la Acordul privind SEE și niciuna dintre întreprinderi

nu suportă singură mai mult de 70% din costurile eligibile”, fie „între o întreprindere și un organism de cercetare și de difuzare a cunoștințelor sau mai multe astfel

de organisme, în cazul în care aceste organisme suportă cel puțin 10% din costurile eligibile și au dreptul de a publica rezultatele cercetărilor proprii”, conform

art. 25 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea

articolelor 107 și 108 din tratat.

CAPITOLUL VIII

Durata, bugetul și numărul estimat al beneficiarilor

Art. 14. — Ajutoarele se acordă în temeiul prezentei scheme

de ajutor de stat, în limita bugetului alocat, până la data de

31 decembrie 2026. Plățile se efectuează către beneficiari până

la data de 31 decembrie 2028.

Art. 15. — (1) Bugetul total alocat este de 224.807.000 euro,

echivalent 1.118.347.382,90 lei, calculat la cursul InforEuro

aferent lunii noiembrie 2024, care se finanțează astfel:

Curs

InforEuro

4,9747 lei

Mecanism 

de redresare și reziliență

PNRR

Buget de stat Total

euro 204.370.000 20.437.000 224.807.000

lei 1.016.679.439 101.667.943,90 1.118.347.382,90

(2) Pentru acordarea ajutorului de stat și efectuarea plăților

în cadrul prezentei scheme de ajutor de stat se va utiliza cursul

de schimb InforEuro valabil la data acordării ajutorului/efectuării

plăților etc.

Art. 16. — Numărul maxim al beneficiarilor prezentei scheme

de ajutor de stat este de 25.

CAPITOLUL IX

Regula de cumul

Art. 17. — Ajutoarele de stat acordate în cadrul prezentei

scheme de ajutor de stat pot fi cumulate cu:

a) orice alt ajutor de stat sau de minimis, atât timp cât

măsurile respective vizează cheltuieli eligibile diferite;

b) orice alt ajutor de stat, în legătură cu aceleași cheltuieli

eligibile, care se suprapun parțial sau integral, numai în cazul în

care cumulul respectiv nu are drept rezultat depășirea celui mai

ridicat nivel de intensitate a ajutorului sau a celui mai ridicat

cuantum al ajutorului aplicabil ajutorului respectiv în temeiul

Regulamentului (UE) nr. 651/2014, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 18. — Ajutoarele de stat exceptate de la notificarea

Comisiei Europene, în temeiul art. 3 din Regulamentul (UE)

nr. 651/2014, cu modificările și completările ulterioare, acordate

prin prezenta schemă de ajutor de stat nu se cumulează cu

niciun tip de ajutoare de minimis în raport cu aceleași cheltuieli

eligibile, dacă un astfel de cumul ar conduce la o intensitate a

ajutorului care să depășească intensitățile prevăzute în prezenta

schemă de ajutor de stat.

Art. 19. — Pentru respectarea regulilor de cumul, beneficiarul

de ajutor prezintă o declarație pe propria răspundere din care să

reiasă dacă a mai beneficiat sau este în curs de solicitare a altor

ajutoare de stat ori ajutoare de minimis pentru aceleași cheltuieli

eligibile.

CAPITOLUL X

Procedura de implementare a schemei de ajutor de stat

Art. 20. — (1) Pentru a beneficia de ajutor de stat, solicitantul

depune o cerere de finanțare, elaborată în conformitate cu

elementele prevăzute în prezenta schemă și în ghidul specific

aferent. 



(2) Cererea de finanțare conține cel puțin următoarele

informații:

(a) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia;

(b) descrierea subproiectului, inclusiv data începerii și a

încheierii acestuia;

(c) locul de desfășurare a subproiectului;

(d) lista costurilor eligibile ale subproiectului;

(e) tipul de ajutor (grant) și valoarea finanțării publice

necesare pentru subproiect.

(3) Documentația ce însoțește cererea de finanțare va

conține următoarele documente necesare analizei conformității

cu regulile de ajutor de stat:

a) date economico-financiare prin care să se demonstreze

că beneficiarul nu este „întreprindere în dificultate” conform

definiției de la art. 7 pct. 12;

b) informații privind dimensiunea beneficiarului. În cazul

IMM-urilor, va fi atașată declarația privind încadrarea

solicitantului în categoria IMM și, dacă este cazul, calculul

numărului mediu anual de angajați, al cifrei de afaceri anuale

nete și al activelor totale pentru întreprinderile partenere sau

legate, conform anexei I la Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

c) declarație pe propria răspundere privind respectarea

prevederilor referitoare la cumul;

d) activitățile și costurile eligibile pentru care se solicită ajutor

de stat;

e) acordul de colaborare efectivă cu unul dintre participanții

direcți.

Art. 21. — Monitorizarea contractelor de finanțare se va realiza

prin sistemul informatic PNRR, respectiv proiecte.pnrr.gov.ro, de

către furnizorul și administratorul schemei de ajutor de stat.

Art. 22. — (1) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

și Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și

Turismului demarează procedura de evaluare, selecție și

încheiere a contractelor de finanțare, cu respectarea

prevederilor prezentei scheme de ajutor de stat. 

(2) Contractele de finanțare se vor încheia tripartit între

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de

furnizor de ajutor de stat, Ministerul Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului, în calitate de administrator de

ajutor de stat, și fiecare beneficiar al ajutorului de stat, iar în

cadrul acestora se vor preciza în mod expres caracterul de

ajutor de stat al finanțării acordate, temeiul legal al acordării

[Regulamentul (UE) nr. 651/2014, art. 25, respectiv prezenta

schemă de ajutor], precum și valoarea ajutorului de stat acordat.

Art. 23. — Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în

calitate de furnizor de ajutor de stat, asigură conformitatea cu

normele aplicabile în materia ajutoarelor de stat, după cum

urmează:

a) elaborează Ghidul specific pentru acordarea de sprijin

financiar participanților indirecți la proiectul important de interes

european comun, aferent componentei C9. Suport pentru

sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare, investiția 4.

Proiecte transfrontaliere și multinaționale — Procesoare cu

consum redus de energie și cipuri semiconductoare, din cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență;

b) lansează și organizează apelurile de proiecte ulterior

avizării schemei de ajutor de stat și de minimis de către Consiliul

Concurenței;

c) asigură publicarea prezentei scheme și a anexei II —

„Informații privind ajutoarele de stat exceptate în condițiile

prevăzute în prezentul regulament” la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 pe pagina de web www.mfe.gov.ro, iar informațiile

prevăzute în anexa III a Regulamentului (UE) nr. 651/2014

privind fiecare ajutor individual care depășește echivalentul în

lei a 100.000 euro vor fi publicate pe pagina națională

www.ajutordestat.ro (secțiunea „situația ajutoarelor de stat”);

d) informează Consiliul Concurenței cu privire la intrarea în

vigoare a prezentei scheme de ajutor și a oricăror modificări ale

acesteia, în termen de maximum 5 zile de la intrarea în vigoare;

e) acordă ajutoarele de stat beneficiarilor în urma procesului

de evaluare și selecție;

f) efectuează plata finanțării nerambursabile după verificarea

cheltuielilor realizate de beneficiari pe baza documentelor

justificative, conform procedurilor operaționale;

g) păstrează evidențe detaliate privind ajutoarele acordate

pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de la data la care ultimul

ajutor de stat a fost acordat în baza prezentei scheme. Aceste

evidențe vor trebui să conțină toate informațiile necesare pentru

a demonstra conformarea cu condițiile de acordare a ajutoarelor

de stat în baza prevederilor art. 107 alin. (3) lit. (b) din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene și prezentei scheme;

h) respectă orice obligație de raportare care are legătură cu

ajutoarele de stat acordate în baza prezentei scheme de ajutor

de stat;

i) furnizează Comisiei Europene, Consiliului Concurenței sau

altor instituții interesate toate informațiile necesare pentru a

susține conformitatea investițiilor finanțate cu reglementările

aplicabile în materia ajutorului de stat;

j) permite Comisiei Europene, DLAF, Curții Europene de

Conturi și, dacă este necesar, și EPPO să își exercite drepturile

prevăzute la art. 22 lit. (e) din Regulamentul (UE) nr. 241/2021

al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență și să dispună

respectarea acelorași obligații de către toate întreprinderile, în

cadrul măsurilor aferente prezentei scheme de ajutor de stat;

k) se asigură de îndeplinirea obligațiilor privind transparența

prin publicarea informațiilor privind ajutoarele de stat acordate

pe site-ul instituției;

l) monitorizează permanent ajutoarele de stat acordate în

vederea dispunerii măsurilor care se impun în cazul încălcării

condițiilor impuse prin prezenta schemă de ajutor sau prin

legislația națională ori europeană aplicabilă;

m) recuperează ajutoarele de stat în conformitate cu

prevederile art. 29.

Art. 24. — Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului

și Turismului, în calitate de administrator de ajutor de stat, asigură

conformarea cu normele aplicabile în materia ajutoarelor de stat

și are următoarele atribuții în acest sens:

a) asigură încărcarea și completarea, în Registrul ajutoarelor

de stat din România (RegAS), a informațiilor privind prezenta

schemă, în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la data intrării

în vigoare a acesteia, și contractele de finanțare încheiate cu

beneficiarii (beneficiarul final, data contractului, valoarea

nominală a ajutorului acordat etc.), plățile, obligațiile de

recuperare a ajutoarelor și rambursarea efectivă a respectivelor

obligații, în termen de maximum 7 (șapte) zile de la data

semnării contractului, respectiv de la data instituirii plăților, a

obligațiilor de recuperare sau a rambursării;

b) ține evidențe detaliate privind ajutoarele acordate, pentru

o perioadă de cel puțin 10 ani de la data la care ultimul ajutor de

stat a fost acordat în baza prezentei scheme. Aceste evidențe

vor trebui să conțină toate informațiile necesare pentru a

demonstra conformarea cu condițiile de acordare a ajutoarelor

de stat în baza prevederilor art. 107 alin. (3) lit. (b) din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene și prezentei scheme; 

c) respectă orice obligație de raportare care are legătură cu

ajutoarele de stat acordate prin prezenta schemă;

d) furnizează Comisiei Europene, Consiliului Concurenței

sau altor instituții interesate toate informațiile necesare pentru a

susține conformitatea investițiilor finanțate cu reglementările

aplicabile în materia ajutorului de stat;

e) colectează detaliile privind identitatea (numele, prenumele

și data nașterii) beneficiarilor reali de la nivelul beneficiarilor și

pune aceste informații la dispoziția autorităților relevante în cazul

unor controale/audituri;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

14

f) permite Comisiei Europene, DLAF, Curții Europene de

Conturi și, dacă este necesar, EPPO să își exercite drepturile

prevăzute la art. 22 lit. (e) din Regulamentul (UE) nr. 241/2021

al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență și să dispună

respectarea acelorași obligații de către toți beneficiarii;

g) se asigură de îndeplinirea obligațiilor privind transparența

prin publicarea informațiilor privind ajutoarele de stat acordate

pe site-ul instituției și introducerea lor în cadrul RegAS;

h) monitorizează utilizarea ajutoarelor de stat acordate și

respectarea de către beneficiari a obligațiilor contractuale și a

celor privind regulile de ajutor de stat. 

Art. 25. — Beneficiarii de ajutor de stat au următoarele

obligații:

a) să respecte destinația ajutorului de stat și condițiile de

acordare a ajutoarelor de stat în baza prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 651/2014, a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru

modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare, și a prevederilor prezentei

scheme;

b) să respecte pe toată perioada implementării proiectelor

conformitatea cu Orientările tehnice DNSH (2021/C 58/01);

c) să păstreze, timp de cel puțin 10 ani de la data primirii

ultimei alocări specifice, toate documentele privitoare la ajutorul

de stat primit în cadrul prezentei scheme pentru a putea

demonstra conformarea cu toate condițiile solicitate în această

schemă;

d) să răspundă în termenele stabilite de Consiliul

Concurenței și de furnizorul/administratorul schemei de ajutor

de stat, conform prevederilor legale, la orice solicitare de

informație de la instituțiile abilitate cu privire la ajutorul de stat

primit. Termenul-limită stabilit de către Consiliul Concurenței

este de cel puțin 5 zile lucrătoare.

Art. 26. — (1) Ministerul Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului sesizează Ministerul Investițiilor

și Proiectelor Europene despre orice situație de neregulă/dublă

finanțare, neregulă gravă apărută în obținerea și utilizarea

ajutoarelor de stat acordate, identificată în implementarea

proiectelor finanțate în baza prezentei scheme.

(2) În conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului pot realiza verificări

la fața locului pentru a verifica respectarea condițiilor de

acordare a ajutorului, iar dacă aceste condiții nu sunt respectate,

se vor lua măsurile care se impun.

(3) În situația nerespectării de către beneficiari a prevederilor

prezentei scheme, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

va emite decizii prin care va solicita suspendarea sau

recuperarea ajutorului de stat. Aceste decizii au putere

executorie.

CAPITOLUL XI

Reguli privind transparența, monitorizarea și raportarea

Art. 27. — (1) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene,

în calitate de furnizor de ajutor de stat, și Ministerul Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, în calitate de

administrator de ajutor de stat, monitorizează respectarea

condițiilor și criteriilor de eligibilitate pe toată durata de derulare

a schemei de ajutor de stat și pe o perioadă de 3 ani de la

finalizarea acesteia, iar în situația în care constată

nerespectarea acestor criterii, furnizorul întreprinde toate

demersurile necesare pentru recuperarea ajutorului acordat,

inclusiv a dobânzilor aferente, calculate conform prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și celorlalte prevederi europene în

vigoare.

(2) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate

de furnizor de ajutor de stat, are obligația să transmită

informațiile necesare pentru verificarea respectării prevederilor

europene în domeniul ajutorului de stat, la solicitarea scrisă a

Comisiei Europene sau a Consiliului Concurenței, în maximum

20 de zile lucrătoare.

(3) Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate

de furnizor de ajutor de stat, transmite Consiliului Concurenței

toate datele și informațiile necesare pentru monitorizarea

ajutoarelor de stat la nivel național, în formatul și în termenul

prevăzute de Regulamentul privind procedurile de monitorizare

a ajutoarelor de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022, precum și

datele și informațiile necesare pentru întocmirea inventarului

ajutoarelor de stat și a rapoartelor și informărilor necesare

îndeplinirii obligațiilor României în calitate de stat membru al

Uniunii Europene.

Art. 28. — (1) Prezenta schemă de ajutor de stat și ghidul

specific se publică integral atât pe pagina de internet a

furnizorului schemei de ajutor de stat (www.mfe.gov.ro/Anunturi

PNRR), cât și pe pagina administratorului de ajutor de stat

(www.economie.gov.ro).

(2) Informațiile menționate în anexa III la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 referitoare la fiecare ajutor individual care depășește

100.000 euro vor fi publicate pe site-ul www.ajutordestat.ro

(secțiunea „situația ajutoarelor de stat”).

CAPITOLUL XII

Controlul beneficiarilor schemei și recuperarea 

ajutorului de stat

Art. 29. — (1) Recuperarea ajutorului de stat se realizează de

către Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ajutorul de stat care trebuie recuperat include și dobânda

aferentă, datorată de la data plății până la data recuperării.

Procedura de calcul al dobânzii este stabilită prin instrucțiunile

emise de Consiliul Concurenței

3

. Rata dobânzii aplicabile este

cea stabilită potrivit prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 659/1999 al Consiliului din 22 martie 1999 de stabilire a

normelor de aplicare a art. 93 din Tratatul CE, cu modificările și

completările ulterioare.

(3) În vederea dispunerii recuperării ajutoarelor de stat

acordate, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în

calitate de furnizor de ajutor de stat, emite decizii, acestea

având caracter de titlu executoriu. Ministerul Investițiilor și

Proiectelor Europene are obligația transmiterii la Consiliul

Concurenței, spre informare, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la adoptare, a deciziilor proprii prin care se

dispune recuperarea ajutoarelor de stat acordate.

(4) În vederea recuperării ajutorului de stat, Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene are obligația emiterii, prin

acte normative/administrative, de norme metodologice proprii

care vor fi transmise Consiliului Concurenței, spre informare, în

termen de 5 zile lucrătoare de la momentul adoptării acestora.

3

Regăsită la adresa: http://www.renascc.eu/wp-content/uploads/2020/12/ilovepdf_merged-2.pdf.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea condițiilor de tipărire a buletinelor de vot

care vor fi utilizate la referendumul local din data de 4 mai 2025

din comuna Sălățig, județul Sălaj

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Comunei Sălățig, județul

Sălaj, nr. 20 din 8.04.2025 privind aprobarea organizării referendumului local în

vederea consultării cetățenilor privind o problemă de interes deosebit pentru

comună,

observând prevederile art. 15

1

alin. (6) și ale art. 35 din Legea nr. 3/2000

privind organizarea și desfășurarea referendumului, cu modificările și completările

ulterioare, modelul buletinului de vot pentru referendumul local prevăzut în anexa

nr. 1B la aceeași lege, precum și dispozițiile art. 9 alin. (1) din Hotărârea Biroului

Electoral Central pentru alegerea Președintelui României din anul 2025

nr. 2H/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

referendumurilor locale convocate la aceeași dată cu un tur de scrutin al alegerilor

pentru Președintele României din anul 2025,

văzând Decizia Biroului Electoral Central pentru alegerea Președintelui

României din anul 2025 nr. 19D/2025 privind stabilirea dimensiunilor buletinelor

de vot care vor fi utilizate la referendumurile locale convocate la aceeași dată cu

un tur de scrutin al alegerilor pentru Președintele României din anul 2025,

ținând cont de necesitatea asigurării secretului votului alegătorilor care își

vor exprima dreptul de vot la referendumul local din data de 4 mai 2025 din

comuna Sălățig, județul Sălaj,

luând în considerare prevederile art. 103 alin. (1) lit. i) și w) din Legea

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și

completările ulterioare, potrivit cărora Autoritatea Electorală Permanentă asigură

aplicarea unitară a dispozițiilor legale referitoare la organizarea referendumurilor

și veghează la respectarea legii privind organizarea și desfășurarea

referendumurilor locale,

având în vedere prevederile art. 62 prima teză din Legea nr. 3/2000, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora această lege se completează

în mod corespunzător cu prevederile Legii nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 61 alin. (1) din Legea nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora condițiile de tipărire a

buletinelor de vot se stabilesc prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente,

în temeiul art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și

completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă condițiile de tipărire a buletinelor de vot care vor fi

utilizate la referendumul local din data de 4 mai 2025 din comuna Sălățig, județul

Sălaj, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Vajda Zsombor 

Contrasemnează: 

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

București, 11 aprilie 2025.

Nr. 21.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 330/14.IV.2025

16

ANEXĂ
Condițiile de tipărire a buletinelor de vot care vor fi utilizate 

la referendumul local din data de 4 mai 2025 din comuna Sălățig, județul Sălaj

1. Buletinul de vot are 4 pagini, în format A5 (o foaie A4 pliată).

2. Pe prima pagină a buletinului de vot (prima copertă) se imprimă stema României într-un spațiu

grafic de 1,8 x 2,5 cm, sub care se înscriu următoarele mențiuni:

2.1. „ROMÂNIA”;

2.2. „BULETIN DE VOT pentru Referendumul local din data de 4 mai 2025 privind o problemă de

interes deosebit pentru comuna Sălățig”.

3. Mențiunile prevăzute pe prima pagină a buletinului de vot (prima copertă) se tipăresc cu litere

corp 24, Times New Roman.

4. A doua pagină a buletinului de vot (prima pagină interioară) va rămâne goală.

5. Pe pagina a treia a buletinului de vot (a doua pagină interioară) se imprimă întrebarea „Sunteți

de acord ca suprafețele de islaz comunal să fie atribuite în proprietatea foștilor proprietari sau

moștenitorilor acestora, cărora nu li se poate reconstitui dreptul de proprietate asupra terenurilor pe vechiul

amplasament?”, precum și pătratele, cu latura de 4 cm, cuprinzând afirmația, respectiv negația.

6. Literele care compun întrebarea înscrisă pe pagina a treia a buletinului de vot (a doua pagină

interioară) se tipăresc cu corp 24, Times New Roman.

7. Literele care cuprind afirmația și negația din pătratele înscrise pe pagina a treia a buletinului de

vot (a doua pagină interioară) se tipăresc cu corp 48, Times New Roman, cu majuscule.

8. Ultima pagină a buletinului de vot (coperta finală) va rămâne goală, pentru aplicarea ștampilei de

control a secției de votare.

9. La imprimarea buletinelor de vot se utilizează cerneală neagră.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638063]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330/14.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


